[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 72/2024

O Vereador WILLIAN FREITAS RODRIGUES, integrante deste Poder Legislativo, abaixo subscrito, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, vem perante o Presidente da Mesa, ouvido o soberano Plenário, apresentar MOÇÃO DE APLAUSOS a Professora Marcia Spin Franzosi, Diretora da Escola Estadual Madre Tarcila de Campo Novo do Parecis-MT, por exercer um excelente trabalho com dedicação e empenho a frente da Direção desta escola.

JUSTIFICATIVA

A professora Marcia Spin Franzosi assumiu a direção da Escola Estadual Madre Tarcila em 2019. A escola estava com o telhado e infraestrutura bem deteriorada, salas com goteiras, em algumas até o forro caiu, ou seja, precisando urgente de uma reforma. Dessa forma, a gestora não mediu esforços, conseguiu viabilizar a reforma do telhado de todas as salas de aula, e reforma da escola. Os desafios não foram poucos enfrentou uma greve, pandemia, implantação do Novo Ensino Médio, os avanços foram significativos e evidentes.
Hoje as salas de aula contam com lousa de vidro, TV, ambiente climatizado, salas com nova pintura. Além disso, a escola conta com 200 unidades de Chromebooks, no qual, é para uso exclusivo dos alunos, aulas mais dinâmicas, interativas e tecnológicas. Sistema de internet disponível em toda a escola. Hoje a escola está toda reformada, ambiente seguro, tem maior credibilidade, ensino de qualidade e melhor estrutura para atender mais de 1.000 alunos, distribuídos em 3 turnos de atendimento.
Além disso, a escola teve um aluno finalista no Intercâmbio MT no Mundo em 2023, único aluno de Campo Novo do Parecis que foi para a Inglaterra, por ter boas notas nas aulas de inglês. A Escola Estadual Madre Tarcila foi a escola de Campo Novo do Parecis que mais avançou em relação aos instrumentos avaliativos da Secretaria de Estado de Educação - Seduc/MT.
Portanto, a comunidade escolar reconhece o seu empenho e dedicação nesses 5 anos a frente da escola. Gestão 2019 a 2023.

[bookmark: _GoBack]	Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 31 de janeiro de 2024.

        VER. WILLIAN FREITAS
Protocolada na Câmara em ___/___/2024 __________________  Ao Expediente da sessão ___/___/2024

Encaminhada à apreciação da CLJRF  em ___/___/2024

Apreciada na sessão do dia ___/___/2024         Resultado: _____________________________________

Presidente ________________________________
                              Ver. Vanderlei Baioto

image1.png
CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS